
54  diário oficial Nº 35.575 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

Art. 2°. Ao Presidente e ao(s) Membros da Comissão do respectivo con-
trato, ora nomeados, garantida pela administração as condições para o 
desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei 
Federal n° 8.666/93, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato 
em execução:
I.acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações 
pactuadas no referido instrumento sob sua gestão e emitir respectivos re-
latórios;
II.propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III.controlar, observar e fazer cumprir o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade;
IV.receber e atestar nota (s) fiscal (is), e encaminhá-las à unidade compe-
tente para pagamento;
V.verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-
se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;
VI.confrontar os preços e quantidades constantes da nota fiscal com os 
estabelecidos no contrato;
VII.registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do contrato;
VIII.manter controle atualizado dos pagamentos efetuados;
IX.comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
X.solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob 
sua responsabilidade;
XI.propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumento, a 
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no contrato.
Art. 3°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida 
Portaria específica para este fim.
Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de Outubro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 997283

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1835/2023-SAGA Belém, 11 de outubro de 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n° 2023/1112705 e parecer n° 463/2022, que 
aprova o triênio 2015/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ANTÔ-
NIO MARIA LOURINHO PANTOJA, Técnico em Saúde, MF nº 79634/2, lota-
do no IESP, referente ao triênio de 2015/2018, no período de 16.11.2023 a 
15.12.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 996904
PORTARIA N° 1800/2023-SAGA Belém, 11 de outubro de 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n° 2023/1137649
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora ONE-
LIA ALCANTARA AMADOR, MF nº 6120784/1, Auxiliar de Serviços Gerais, re-
ferente ao triênio de 2019/2022, no período de 06.11.2023 a 04.01.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 996901

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.574 DO DIA 16/10/2023 
- Protocolo nº 996702
Onde se lê:
Objeto: 
Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigên-
cia, por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 10/10/2023, passando a vi-
gorar até o dia 09/10/2024, de comum acordo entre os órgãos signatários.
Lê-se:
Objeto:
2.1. Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de 
vigência, por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 28/10/2023, pas-
sando a vigorar até o dia 27/10/2024, de comum acordo entre os órgãos 
signatários; e
2.2. O presente TERMO ADITIVO tem por escopo, ainda, o ajuste ao plano 
de trabalho original para atualizar os valores dos custos despendidos com 
combustível, manutenção aeronáutica, seguro aeronáutico, equipamento 
de proteção individual e hangaragem; valores esses, utilizados como me-
todologia para determinar/quantificar o valor da hora voada, por tipo de 
aeronave operada pelo Grupamento Aéreo de Segurança pública - GRAESP.

Protocolo: 997092

ERRATA DA PORTARIA Nº 1777/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.574, publicada em 16.10.2023
ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) alimentação 04(quatro) pousada
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) alimentação 05(cinco) pousada
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1779/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.574, publicada em 16.10.2023
ONDE LÊ: SERVIDOR (ES): SUZANE PATRICIA GOMES DA SILVA, MF:57198715-4
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): TEN PM  SUZANE PATRICIA GOMES DA SILVA, 
MF:57198715-4
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1781/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.574, publicada em 16.10.2023
ONDE LÊ: SERVIDOR (ES): MARCIO LUIZ DA SILVA CORDEIRO, 
MF:54194723-1
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): SGT PM MARCIO LUIZ DA SILVA CORDEIRO, 
MF:54194723-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1784/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.574, publicada em 16.10.2023
ONDE LÊ: SERVIDOR (ES): SGT PM MARCOS ANDRE SATANA MONTEIRO, 
MF:54194872-1
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): SGT PM MARCOS ANDRE SANTANA MONTEIRO, 
MF:54194872-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 997408

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1786/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar visita no CICC Regional e UISPA. 
PROCESSO: 2023/1158441
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S):MARABÁ/PA
PERÍODO: 11 à 16.10.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5½ (cinco e meia)
SERVIDOR (ES):CADNA FERNANDA FORMIGOSA PINHEIRO, MF: 5945756
RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA, MF: 5925173
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1787/2023 –SAGA
OBJETIVO: Sinalização e Balizamento na praia do Atalaia 
PROCESSO: 2023/1158989
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 11 à 16.10.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5½ (cinco e meia)
SERVIDOR (ES):ALEX LACERDA DOS SANTOS, MF:5968738
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1789/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP 
PROCESSO: 2023/1153352
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S):CANAÃ DOS CARAJÁS/PA
PERÍODO: 05 à 06.10.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES):HAROLDO CAÑIZO PEREIRA, MF:54197238-1
JOSÉ HUMBERTO DE MELO JUNIOR, MF: 57193016
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1790/2023 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP. 
PROCESSO: 2023/1092773
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S):MARABÁ/PA
PERÍODO: 27.09 à 11.10.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 (quinze) alimentação e 14 (quatorze) pousada
SERVIDOR (ES):SGT BM JEAN VIEIRA FIMA, MF: 54323162
SGT PM ANDERSON FLAVIO DE OLIVEIRA SANTIAGO, MF: 54194919-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1791/2023 –SAGA
OBJETIVO:Transportar servidores da Casa Militar para o município de Óbidos/PA 
PROCESSO: 2023/1141370
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S):ÓBIDOS/PA
PERÍODO: 30.10.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): HAROLDO CAÑIZO PEREIRA, MF:54197238-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma) alimentação
TEN CEL PM MARCELO PEREIRA SÁ, MF:54197044-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1792/2023 –SAGA
OBJETIVO: Á serviço da SEGUP 
PROCESSO: 2023/1158448
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S):CURUÇA e ADJACÊNCIAS/PA
PERÍODO: 10 à 15.10.2023


